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Den uafhængige revisors revisionspåtegning 

Til byrådet i Fredericia Kommune 
 
Revisionspåtegning på årsregnskabet  
 
Konklusion  
Vi har revideret årsregnskabet for Fredericia Kommune for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022. 
Den reviderede del af årsregnskabet omfatter regnskabsopgørelse, balance, obligatoriske oversigter, an-
vendt regnskabspraksis og noter med følgende hovedtal: 
 
Resultat af ordinær drift (overskud) DKK 256,1 mio.  
Resultat af skattefinansieret område (underskud) DKK 9,0 mio.  
Aktiver i alt  DKK 6.235,2 mio.  
Egenkapital i alt  DKK  4.166,3 mio.  
 
Årsregnskabet udarbejdes efter kravene i bekendtgørelse nr. 1051 af 15. oktober 2019 om kommuners bud-
get og regnskabsvæsen, revision mv. (”regnskabs- og revisionsbekendtgørelsen”) og noten ”Kommunal re-
fusion, tilskud og medfinansiering for Fredericia Kommune i regnskabsår 2022” udarbejdes efter § 2 stk. 3 i 
bekendtgørelse nr. 1265 af 9. september 2022 om statsrefusion og tilskud samt regnskabsaflæggelse og re-
vision på visse områder inden for Social- og Ældreministeriets, Beskæftigelsesministeriets, Udlændinge- og 
Integrationsministeriets, Børne- og Undervisningsministeriets og Indenrigs- og Boligministeriets ressort-
områder (”refusionsbekendtgørelsen”).  
 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. udarbejdet i overens-
stemmelse med regnskabs- og revisionsbekendtgørelsen og refusionsbekendtgørelsen. 
 
Grundlag for konklusion  
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderlige-
re krav, der er gældende i Danmark, standarderne for offentlig revision, samt regnskabs- og revisionsbe-
kendtgørelsen og refusionsbekendtgørelsen. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere be-
skrevet i revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er uafhængige 
af kommunen i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants’ internatio-
nale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i 
Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. 
Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores kon-
klusion. 
 
Centrale forhold ved revisionen 
Centrale forhold ved revisionen er de forhold, der efter vores faglige vurdering var mest betydelige ved vo-
res revision af årsregnskabet for regnskabsåret 2022. Disse forhold blev behandlet som led i vores revision 
af årsregnskabet som helhed og udformningen af vores konklusion herom. Vi afgiver ikke nogen særskilt 
konklusion om disse forhold. 
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Centrale forhold ved revisionen Hvordan vi har behandlet det centrale forhold 
ved revisionen 

Sociale- og beskæftigelsesmæssige 
udgifter med statsrefusion 
De sociale- og beskæftigelsesmæssige ud-
gifter, hvoraf refusion fra Staten udgør 
DKK 309,6 mio. og ”Medfinansiering i alt” 
udgør DKK 254,1 mio. jf. noten ”Kommu-
nal refusion, tilskud og medfinansiering 
for Fredericia Kommune i regnskabsår 
2022”, vedrører bl.a. dagpenge til forsik-
rede ledige, løntilskud til personer i fleks-
job, sygedagpenge, seniorjob, hjælp til 
flygtninge, botilbud, ophold på døgninsti-
tutioner mv.  
 
Ud fra vores professionelle vurdering er 
revisionen af området for de sociale- og 
beskæftigelsesmæssige udgifter med stats-
refusion det revisionsområde med størst 
betydning for den finansielle revision, da 
der er betydelige udgifter på dette område, 
som refunderes af Staten. 

Kommunen er ansvarlig for tilrettelæggel-
se af forretningsgange og interne kontrol-
ler, som sikrer korrekt sagsbehandling af 
borgernes rettigheder til sociale ydelser, 
herunder at der udbetales korrekte ydel-
ser, som kan helt eller delvis refunderes af 
Staten i henhold til gældende love og reg-
ler.  

Vi fokuserede på dette område, da reglerne 
på området er komplekse og kræver, at 
ledelsen i kommunen fastlægger retnings-
linjer for forretningsgange og sagsbehand-
ling samt overvåger, at disse bliver fulgt. 

 

 
Vi udførte risikovurderingshandlinger med henblik på 
at opnå en forståelse af it-systemer, forretningsgange 
og relevante kontroller på området for sociale- og be-
skæftigelsesmæssige udgifter og for tilknyttet statsrefu-
sion. For kontrollerne vurderede vi, om de var designet 
og implementeret til effektivt at adressere risikoen for 
væsentlig fejlinformation. 

Vi kontrollerede, at regnskabet er udarbejdet i overens-
stemmelse med bogføringen og afregninger på området 
for ydelsesrefusioner.   

Vi testede på stikprøvebasis personsager til vurdering 
af, om der sker en korrekt udbetaling af sociale ydelser 
med refusion.  

Vi udførte yderligere handlinger i henhold til refusions-
bekendtgørelsen, herunder revisionshandlinger rettet 
mod refusionsskemaerne for 2022 og ”Kommunal refu-
sion, tilskud og medfinansiering for Fredericia Kom-
mune i regnskabsår 2022”, samt afstemning af afreg-
ninger med it-systemet Ydelsesrefusion. 
 

Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen 
Kommunen har i overensstemmelse med kravene i bekendtgørelse om kommuners budget- og regnskabs-
væsen, revision mv. medtaget det af byrådet godkendte årsbudget for 2022 som sammenligningstal i års-
regnskabet for 2022. Disse sammenligningstal har ikke været underlagt revision. 
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Ledelsens ansvar for årsregnskabet 
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. 
udarbejdet i overensstemmelse med regnskabs- og revisionsbekendtgørelsen og refusionsbekendtgørelsen. 
Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde 
et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. 
  
Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere kommunens evne til at fortsætte 
driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregn-
skabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at 
likvidere kommunen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette. 
 
Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet 
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinfor-
mation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusi-
on. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udfø-
res i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i 
Danmark, standarderne for offentlig revision samt regnskabs- og revisionsbekendtgørelsen og refusions-
bekendtgørelsen, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå 
som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, 
at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer 
på grundlag af årsregnskabet. 
 
Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision foretager 
vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:  
 

● Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne 
skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici 
samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. 
Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved 
væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, doku-
mentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol. 

● Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisi-
onshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en kon-
klusion om effektiviteten af kommunens interne kontrol.  

● Tager vi stilling til om den regnskabspraksis, der er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de 
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger som ledelsen har udarbejdet, er rimelige. 

● Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet 
om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig 
usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om kommunens 
evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores 
revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne op-
lysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det 
revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder 
eller forhold kan dog medføre, at kommunen ikke længere kan fortsætte driften. 
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Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige place-
ring af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler 
i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen. 
Vi afgiver også en udtalelse til den øverste ledelse om, at vi har opfyldt relevante etiske krav vedrørende 
uafhængighed, og oplyser den om alle relationer og andre forhold, der med rimelighed kan tænkes at på-
virke vores uafhængighed og, hvor dette er relevant, anvendte sikkerhedsforanstaltninger eller handlinger 
foretaget for at eliminere trusler. 
Med udgangspunkt i de forhold, der er kommunikeret til den øverste ledelse, fastslår vi, hvilke forhold der 
var mest betydelige ved revisionen af årsregnskabet for den aktuelle periode og dermed er centrale forhold 
ved revisionen. Vi beskriver disse forhold i vores revisionspåtegning, medmindre lov eller øvrig regulering 
udelukker, at forholdet offentliggøres. 
 
Andre Oplysninger end årsregnskabet og revisors erklæring herom 
Ledelsen er ansvarlig for Andre Oplysninger. Andre Oplysninger omfatter de øvrige oplysninger i årsregn-
skabet, der ikke er omfattet af vores revision jf. konklusionsafsnittet. 
Vores konklusion om årsregnskabet dækker ikke Andre Oplysninger, og vi udtrykker ingen form for kon-
klusion med sikkerhed om disse. 
I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse Andre Oplysninger og i den for-
bindelse overveje, om Andre Oplysninger er væsentligt inkonsistente med årsregnskabet eller vores viden 
opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation. Hvis vi på grund-
lag af det udførte arbejde konkluderer, at der er væsentlig fejlinformation i Andre Oplysninger, skal vi rap-
portere om dette forhold.  
 
Vi har ingenting at rapportere i den forbindelse. 
 

Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering 
 
Yderligere oplysninger krævet i henhold til bekendtgørelse nr. 311 af 27. marts 2019 om 
kommunal og regional revision” 
Vores konklusion er konsistent med vores revisionsberetning til byrådet.  
Efter vores bedste overbevisning er der ikke udført forbudte ikke-revisionsydelser som omhandlet i be-
kendtgørelse nr. 311 af 27. marts 2019 om kommunal og regional revision. 
Udover den lovpligtige revision, har vi afgivet erklæringer på projektregnskaber, andre erklæringer, der er 
pålagt kommunen, samt diverse rådgivningsopgaver. Der henvises til revisionsberetningens bilag 1, for en 
detaljeret oplistning af opgaver.  
Vi blev af byrådet første gang antaget som revisor for kommunen den 1. januar 2015 for regnskabsåret 
2015. Vi er genvalgt ved byrådets beslutning i marts 2023 for en samlet sammenhængende opgaveperiode 
frem til og med regnskabsåret 2024. 
 
Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision 
Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstem-
melse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. 
Ledelsen er også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler 
og driften af de aktiviteter, der er omfattet af årsregnskabet. Ledelsen har i den forbindelse ansvar for at 
etablere systemer og processer, der understøtter sparsommelighed, produktivitet og effektivitet. 
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I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk revision 
og forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med standarderne for offentlig revision. I 
vores juridisk-kritiske revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, om de un-
dersøgte dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med de relevante 
bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig praksis. I vores 
forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de undersøgte systemer, processer eller di-
spositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de aktivi-
teter, der er omfattet af årsregnskabet.  
 
Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske bemærk-
ninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse.  
 
Vi har konstateret, at kommunestyrelseslovens § 40 stk. 2 ikke er overholdt, da kommunen har haft et for-
brug på DKK 42,6 mio. udover den af byrådet meddelte driftsbevilling i det korrigerede budget. Endvidere 
har Økonomi- og Erhvervsudvalget haft et merforbrug på DKK 26,5 mio. udover det af byrådet meddelte 
rådighedsbeløb på anlægsområdet. 
 
Vi har herudover ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i forbindelse med den udførte juri-
disk-kritiske revision og forvaltningsrevision. 
 
Fredericia, den 30. maj 2023 
PricewaterhouseCoopers 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 
CVR-nr. 33 77 12 31 
 

                                         
Jesper Randall Petersen                                                     Kristian Kjær Jensen 
statsautoriseret revisor statsautoriseret revisor 
mne34352 mne35627 
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